ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA
COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR

“CEL. PM FELIPPE DE SOUSA MIRANDA”

Nota nº 001 – CPM                                              Em 26/09/2022

TESTE CLASSIFICATÓRIO PARA INGRESSO NO COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR
ENSINOS FUNDAMENTAL E MÉDIO - 2022/2023

COMISSÃO LOCAL DE ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO CLASSIFICATÓRIO
CURITIBA/PR

EDITAL nº 001/2022 - ISENÇÕES DA TAXA DE INSCRIÇÃO:

O Presidente da Comissão Local de Organização do Processo Classificatório do

Colégio da Polícia Militar - Curitiba (CLOPC), no uso das atribuições que lhe conferem a

designação do Excelentíssimo Diretor de Ensino e Pesquisa contida em publicação no

Boletim Geral nº 122, de 4 de julho de 2022, bem como no item 12, alínea “h” do Edital nº

001/2022 – CPM, de 4 de julho de 2022 e em cumprimento ao disposto no item 3.1.2 “Da

isenção da taxa de inscrição”, alínea “e” do citado edital inaugural,  torna público o que

segue:

1. As inscrições cujo pedido de isenção foi DEFERIDO, por preencher os

requisitos do edital inaugural, são as dos seguintes candidatos:

a) Pedidos deferidos de isenção da taxa de inscrição para o Ensino Fundamental:

 INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

1 220401 ACSA LAGO JAQUES

2 221492 ANA CLARA VIEIRA DE SOUZA

3 221113 ARTHUR FERREIRA GUIMARÂES PINHEIRO

4 221408 ARTHUR WILLIAN FERREIRA

5 220282 CARLOS DAVI LEAL MELO

6 220460 DAFNE OLIVEIRA DO NASCIMENTO

7 220076 DAVI LUCAS DOS SANTOS

8 220556 DAVID LEI

9 220883 EMANUEL FERNANDO DE MORAES DA SILVA

10 220372 EMANUELLY CAVALHEIRO

11 220856 ENZO ALESSANDRO FIDENCIO

12 220876 ENZO DAVI DE LIMA NOGA

13 221444 ENZO HENRIQUE BEZERRA CORVIELO ALVES

14 220929 ENZO SEIJI DA SILVA PINTO

15 220326 IGOR SORATO FERREIRA

16 220850 INGRYD DA SILVA VENTURA

17 220266 ISABELA FERREIRA

18 221494 JOÃO LUCAS ESPER CURY CRUZARA

19 220174 JULIA LEONEL

20 220058 JULIA SIZENANDO

21 220506
KHAREN CRISTINA LUCAS RODRIGUES
CAMILO

22 220767 LAURA CRISTINA PORTES DA SILVA

23 220636 LUCAS RAITZ DOS SANTOS

24 220632 LUIZ ROBERTO FIGUEIREDO DA LUZ

25 220388 MANUELA BIOTTI CORRÊA

26 220903 MANUELA SIGNORINI

27 220716 MARIANA ASSIS ZARWANSKI RIBEIRO

28 220318 NATHAN MARIANO DA SILVA

29 220539 NICKOLAS DE ANDRADE CORATO

30 221042 NICOLE THAIS ROSA

31 220732 PABLO HENRIQUE CORREIA DE CAMARGO

32 221560 PEDRO HENRIQUE PAZ ADIERS

33 220947 SOPHIA CRISTINA DA SILVA LOPES

34 221255 SOPHIA CRISTINA PIO SOUZA PESSOA

35 221349 SOPHIA FERREIRA DE OLIVEIRA

36 220839 SOPHIA HELLEN SANTOS

37 221169 THAYLA CRISTINA DIAS DE GODOY

38 220674 VICTOR GABRIEL DE LARA OLIVEIRA

39 220488 VICTOR GABRIEL OLIVIO LOPES

40 220954 YASMIN RODRIGUES

41 220535 YURI CUMMING PINHEIRO

b) Pedidos deferidos de isenção da taxa de inscrição para o Ensino Médio:

1 221047 ALANA THAIS ROSA

2 220533 ANA LUISA BARBOSA LIMA

3 221039 ANA LUIZA FERREIRA PAGNO

4 220746 CAROLINE SILVA MONTEIRO

5 220564 EMANUELLE SILVA DAS NEVES

6 220852 GUILHERME CUMMING PINHEIRO

7 220455 GUILHERME ENRICO FONSECA

8 221343 GUILHERME FARIAS DE ANTUNES

9 221142 GUSTAVO HENRIQUE MOTTA

10 220677 JÉSSICA A' COSTA LEAL

11 221010 JOÃO KALEL DE OLIVEIRA DIAS

12 221553 JOÃO PEDRO IZIDORO DA SILVA

13 220260 JULIA DE AZEVEDO REZENDE

14 220236 KAUAN FERREIRA DE CAMPOS

15 220435 KAUAN OLIVEIRA CABRAL

16 220504 MIGUEL CAMATINI PARAIZO

17 220424 PEDRO HENRIQUE ALVES DE OLIVEIRA

2. Não houve INDEFERIMENTOS de pedidos de isenção da taxa de inscrição.

3. O deferimento do pedido de isenção não implica na homologação da

inscrição, sendo necessário ainda apresentar digitalização e número de documento de

identidade válido, foto que atenda os requisitos do edital inicial e ainda declaração de

matrícula com assinatura do responsável pela escola atual, indicando que o aluno está

matriculado e cursando o 5º ano do ensino fundamental, ou 9º ano do ensino fundamental,

conforme a concorrência pretendida, bem como cumprir os demais requisitos editalícios

para estar apto a fazer a prova classificatória.

Cap. QOPM Carlos Vieira Heberle,

Presidente da Comissão Organizadora Local.